

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração da Asa Branca Holding S.A. ("Asa Branca" ou "Companhia") apresenta-lhes, a seguir, o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras consolidadas da Companhia que abrangem a Asa Branca e suas controladas (conjuntamente referidas como "Grupo"), preparados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, exceto quando especificado de outra forma. 1. **Mensagem da Administração:** A Companhia performou bem no segundo semestre da pandemia e, apesar de enfrentar desafios pontuais em suas cadeias de suprimento e na disponibilidade de mão de obra para execução dos trabalhos de manutenção nos parques eólicos, sua operação e resultados financeiros não foram impactados pela evolução da COVID-19 em 2021. Implementamos medidas de proteção para manter nossos parques eólicos livres da doença, incluindo a realização de testes de ressonância de nossos funcionários, expansão do benefício de testes genéticos a familiares e contratação de incentivos e programas de treinamento para a força de trabalho. O Grupo conseguiu bastante alto desempenho em suas operações e gestão, buscando atender as melhores práticas do setor. O Centro de Inteligência, responsável pela operação remota dos ativos e suporte de engenharia, teve seus processos revisitos e foram implantadas as áreas de PCM (Planejamento e Controle da Manutenção) e de pós-operação, o que contribuiu com a melhoria dos resultados operacionais da Companhia. Apesar da disponibilidade temporal anual dos parques eólicos em 2021 se manter em torno do valor de 2020, a disponibilidade durante o período de altos ventos saiu de 96,75% em 2020 para 97,45% em 2021, o que contribuiu para o aumento da produção de energia anual. A produção em 2021 foi de 498.083 MWh, representando um aumento de 15,3% comparado ao exercício de 2020 em função das melhores condições de ventos em 2021 e da mencionada melhoria do fator de disponibilidade. A Receita Líquida da Companhia cresceu 12,5% em 2021 decorrente do aumento da produção de energia e redução pelo IPCA dos contratos de comercialização de energia (CCEAR) que superaram a redução do receita no mercado livre. Consequentemente seu Lucro Operacional sofreu um incremento de 20,0%. A Companhia também otimizou sua estrutura de capital, aproveitando o bom momento do mercado de capitais Brasileiro em 2021, através da emissão de debêntures e utilizou os recursos para amortizar antecipadamente a dívida tomada com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) na época da construção de seus parques eólicos e que estava bastante amortizada. A Administração da Companhia reitera seu compromisso com seu acionista, clientes, parceiros, comunidades onde atua e demais stakeholders e segue contando na estabilidade e resiliência dos negócios do Grupo e comprometida com a aplicação das melhores práticas de governança e dos valores e princípios do Grupo ContourGlobal. 2. **Ambiente Macroeconômico:** A economia do Brasil apresentou recuperação em 2021 masção em frente ao cenário global adverso da pandemia da COVID-19 e rupturas das cadeias de suprimento, e os anos 2000. O acionamento das termelétricas implica em custos elevados para o setor elétrico e para a consumidor final de energia e também leva a uma redução de consumo. No entanto, o aumento dos preços de energia no mercado livre e regulado não impactou a margem operacional do Grupo pois seus contratos de compra e venda de energia são de longo prazo com preços reajustados pelo IPCA e sem exposição ao preço de liquidação de diferenças (PLD) do mercado de curto prazo. Quando o aumento da importação de energia vier a reduzir o novo raciocínio de energia no mercado livre, o Grupo poderá aproveitar a Câmara de Regras Excepcionais para Gestão Hidroenergética - CREG (vide Medida Provisória nº 1.055/2021), que removeu as limitações de uso de demanda permitindo que nossas usinas eólicas aumentassem sua capacidade de geração no segundo semestre o que beneficiou os parques eólicos do Grupo; (ii) a previsão do fim dos subsídios nas Tarifas de Uso dos Sistemas Interligados e Distribuição para pequenas centrais hidrelétricas e empresas de energia com base em fontes de energia renováveis e biomassa e cogeração qualificada (vide Lei nº 14.120/2021), que afetará apenas novos empreendimentos; e (iii) a regulamentação da implantação de usinas de geração híbridas (vide Resolução Normativa ANEEL nº 954/2021), que abriu novas oportunidades de negócio. 4. **Responsabilidade Social e Ambiental:** Desde sua criação, a ContourGlobal tem uma visão única e especial acerca da tema sustentabilidade. A missão da ContourGlobal é desenvolver, adquirir e operar empresas de geração de energia elétrica em todo o mundo, visando sempre a vida das pessoas ao oferecer eletricidade de forma acessível e confiável, além de promover o crescimento econômico e o bem-estar social através da eliminação da pobreza ao tornar melhores as condições de vida das comunidades onde atua. Entendemos que o investimento social cria oportunidades significativas para nossos negócios, fortalecendo o relacionamento com as comunidades, autoridades governamentais e demais stakeholders, melhorando nossa reputação, atraindo novos talentos e expandindo nossos negócios. Os princípios e valores da ContourGlobal, devidamente aderidos e internalizados pela Companhia, foram definidos com base na Declaração Universal dos Direitos Humanos (UDHR) e nos Princípios Orientadores sobre Empresas e Direitos Humanos (POs) da Organização das Nações Unidas (ONU), estando estes refletidos em todos os projetos sociais desenvolvidos pelo Grupo. Dessa forma, a Companhia adotou um conjunto abrangente de princípios sociais e ambientais como diretrizes para garantir que seus projetos sociais sejam desenvolvidos de forma responsável e reflitam práticas sólidas de gestão social e ambiental. Em tudo o que faz, a Companhia está comprometida em evitar impactos adversos aos trabalhadores, comunidades e meio ambiente. A Companhia acredita que a adoção e a adesão a estes princípios orientam nossos projetos e nos permitem alcançar nossos objetivos e nossos clientes, parceiros e as comunidades onde estamos presentes. O ano de 2021 marcou a retomada de diversos projetos sociais que haviam sido suspensos quando o Grupo decidiu direcionar todas as ações sociais à prevenção e mitigação dos efeitos da pandemia da COVID-19 nas comunidades onde suas plantas eólicas estão instaladas. Neste ano, desenvolvemos um plano trienal de investimento social e o objetivo garantir a implantação e continuidade de nossos projetos. As ações contempladas no plano de investimento social têm como principal foco: (i) a conclusão da implantação de um centro de inclusão digital para jovens e adultos na região rural; e (ii) fornecer equipamentos para um centro de fisioterapia para pessoas portadoras de deficiência física na região do município de João Câmara. Ao longo de 2021 foram investidos R\$ 228 mil em projetos sociais que incluem também ações de combate à COVID-19. 5. **Desempenho econômico-financeiro:** Os comentários da Administração sobre o desempenho econômico-financeiro e o resultado das operações são apresentados em conjunto com as demonstrações financeiras e notas explicativas. **Receita Operacional:** A Receita Líquida de R\$ 131.171 mil no exercício de 2021 representa um aumento de 12,5% em relação ao ano de 2020. Esse incremento decorre, substancialmente, do aumento da produção de energia em 2021 e da indexação pelo IPCA dos contratos de comercialização de energia, conforme já mencionado nas considerações iniciais. A receita também foi impactada, nos anos de 2020 e 2021 pela redução da produção de energia no mercado livre. O Grupo estruturou uma operação de troca de energia (swap), onde há a venda de determinado volume de energia incentivada, como é o caso dos parques eólicos da Companhia, que possuem desconto na Tarifa de Uso do Sistema de Distribuição e, portanto, maior valor no mercado, e compra do mesmo volume de energia convencional por um preço inferior. O resultado dessa operação equivale à diferença entre o preço da energia incentivada e energia convencional. Abaixo o quadro com a composição da Receita Líquida.

	31/12/2021	31/12/2020
Receita Bruta CCEAR	145.451	138.248
Provisão para Ressarcimento	(26.521)	(42.598)
Receita Bruta	118.930	95.650
Partes relacionadas	30.178	35.738
Total Receita Bruta	136.888	121.448
Impostos e Encargos	(5.517)	(4.843)
Receita Líquida	131.171	116.605

Operação Operacional de Caixa: O EBITDA é uma medida não contábil, calculado a partir da soma do lucro líquido (prejuízo) do exercício, impostos, resultados financeiros, depreciação e amortização. O mercado e a Administração utilizam esse indicador de desempenho gerencial para avaliar a performance operacional da Companhia. Abaixo o cálculo do EBITDA de 2021 e 2020.

	31/12/2021	31/12/2020
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(15.727)	2.772
Depreciação e amortização	17.158	16.711
Resultado financeiro	4.805	23.482
Imposto de renda e contribuição social	5.336	4.086
EBITDA	67.187	50.792

A geração de caixa operacional do Grupo, medida pelo EBITDA, atingiu R\$ 67.187 mil em 2021 que representa um aumento de 10,5% quando comparado com o exercício de 2020 devido principalmente ao aumento da receita líquida que suplantou o aumento no custo do serviço de energia elétrica, majoritariamente impactados pelo contrato de O&M com a General Electric que prevê um incremento de preço em seus três últimos anos de vigência. **Resultado financeiro:** Em decorrência da maior alavancagem, correção monetária pelo IPCA da provisão de ressarcimento e custos associados ao refinanciamento da dívida com o BNDES, a Companhia apresentou no exercício de 2021 resultado financeiro negativo de R\$ 48.805 mil, representando um aumento de 99,32% se comparado ao ano de 2020. **Resultado do exercício:** Em 31 de dezembro de 2021, o Grupo apresentou um prejuízo de R\$ 15.727 mil em comparação com um lucro do exercício de R\$ 2.772 mil em 31 de dezembro de 2020, decorrente majoritariamente do aumento das despesas financeiras, conforme demonstrado abaixo:

	31/12/2021	31/12/2020
Receita líquida de vendas	25	26
Custo do serviço de energia elétrica	(80.419)	(72.063)
Lucro bruto	50.752	44.542
Despesas gerais e administrativas	(647)	(1.438)
Resultado com participações societárias	3.539	(14.192)
Lucro operacional	2.494	30.350

Resultado financeiro

	31/12/2021	31/12/2020
Receitas financeiras	451	3.153
Despesas financeiras	(27.357)	(49.558)
Resultado financeiro	(26.906)	(46.405)

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social

	31/12/2021	31/12/2020
Imposto de renda e contribuição social	(15.496)	2.882
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(15.727)	2.772

Endividamento: Em 15 de junho de 2021, a Companhia emitiu debêntures no montante total de R\$ 515.000, em série única, com vencimento final em 15 de junho de 2033, a serem pagas em 22 parcelas semestrais e consecutivas, em todo dia 15 (quinze) dos meses de junho e dezembro de cada ano, excetuando as datas de 15 de junho de 2026 e 15 de dezembro de 2026, ocorrendo o primeiro pagamento em 15 de dezembro de 2021, corrigidas pela variação do IPCA + juros de 6,25% a.a. Os recursos líquidos captados foram utilizados para a liquidação antecipada dos contratos celebrados com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) e os recursos remanescentes utilizados para realização de distribuições de dividendos aos acionistas conforme mencionado no item (a) acima e reforço de caixa do Grupo. Em 31 de dezembro de 2021, a posição da dívida do Grupo de R\$ 313.336 mil que representa um aumento de 2,8% em relação ao exercício de 2020 cuja dívida total era de R\$ 304.799 mil.

	31/12/2021	31/12/2020
Circulante		
Financiamentos em moeda nacional	1	1
Debêntures	13.614	13.614
Financiamentos em moeda nacional	13.614	13.614
Financiamentos em moeda estrangeira	270.912	270.912

Total debêntures

	31/12/2021	31/12/2020
Debêntures	13.614	13.614
Total debêntures	13.614	13.614

6. Auditores Independentes: A PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes (PwC) foi contratada pela Companhia para a prestação de serviços de auditoria externa relacionados aos exames das demonstrações financeiras. No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, as despesas com honorários de auditoria totalizaram o montante de R\$ 547 mil. Em 31 de dezembro de 2020, os auditores independentes receberam honorários que totalizaram o valor de R\$ 299 mil. 7. **Impactos da pandemia (COVID-19):** Em março de 2020, uma pandemia global foi declarada pela OMS quanto ao rápido aumento dos casos de doença relacionados ao novo Coronavírus (Sars-Cov-2). A Companhia vem adotando todas as medidas para manter a normalidade de suas operações, e vem seguindo as recomendações dos órgãos governamentais, buscando preservar seus empregados e colaboradores, evitando a propagação da doença. Devido à imprevisibilidade da evolução da pandemia não é possível determinar com exatidão os cenários que poderão se materializar nos próximos meses nas operações da Companhia. 8. **Agradecimentos:** Por fim, a Companhia quer registrar seus agradecimentos aos clientes, acionistas, fornecedores, representantes, instituições financeiras e órgãos governamentais pelo apoio recebido, bem como à equipe de colaboradores, pelo empenho e dedicação dispensados.

	31/12/2021	31/12/2020
Receita líquida de vendas	25	26
Custo do serviço de energia elétrica	(80.419)	(72.063)
Lucro bruto	50.752	44.542
Despesas gerais e administrativas	(647)	(1.438)
Resultado com participações societárias	3.539	(14.192)
Lucro operacional	2.494	30.350

Resultado financeiro

	31/12/2021	31/12/2020
Receitas financeiras	451	3.153
Despesas financeiras	(27.357)	(49.558)
Resultado financeiro	(26.906)	(46.405)

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social

	31/12/2021	31/12/2020
Imposto de renda e contribuição social	(15.496)	2.882
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(15.727)	2.772

Lucro (prejuízo) básico e diluído atribuível por lote de mil ações - R\$

	31/12/2021	31/12/2020
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(15.727)	2.772
Lucro líquido (prejuízo) diluído atribuível por lote de mil ações - R\$	(0,10)	0,02

	31/12/2021	31/12/2020
Receitas	140.055	126.517
Receita bruta	136.888	121.448
Outras receitas	3.370	4.069
Insuamos aduaneiros de terceiros	(85)	(59.366)
Energia comprada	(14.685)	(16.580)
Materiais e serviços de terceiros	(95)	(52)
Manutenções	(1.682)	(881)
Encargos de transmissão de energia	(8.447)	(7.730)
Outros custos operacionais	(85)	(60)
Depreciação e amortização	(1.005)	(1.005)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	(1.090)	(49.919)
Valor adicionado recebido em transferência	12.508	3.913
Resultado de equivalência patrimonial	11.257	3.509
Valor adicionado total a distribuir	12.418	2.294
Distribuição do valor adicionado	(464)	(122)
Pessoal e encargos:	(464)	(122)
Remuneração direta	310	224
Benefícios	118	82
FGTS	110	82
Impostos, taxas e contribuições	251	130
Estatuais	251	130
Municipais	110	10.111
Remuneração de capital de terceiros	27.358	16
Juros	8.838	19.568
Outras despesas financeiras	18.520	2.605
Aluguéis	(15.727)	2.772
Remuneração de capitais próprios	(15.727)	2.772
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	11.418	2.796
Valor adicionado distribuído	11.418	2.796

	31/12/2021	31/12/2020
Capital social	179.403	(156.694)
Prejuízos acumulados	(15.727)	165.791
Patrimônio líquido	163.676	109.103

Em 01 de janeiro de 2020 - Reapresentado nota 2.1.1

	31/12/2021	31/12/2020
Redução de capital - absorção de prejuízos acumulados (nota 24)	(9.291)	9.291
Redução de capital (nota 24)	(49.126)	(15.727)
Patrimônio líquido	104.359	93.176

Em 31 de dezembro de 2021